г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
М  №

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,

подлежащих обязательному сохранению

(предмета охраны), объекта культурного

наследия регионального значения «Дом

жилой», расположенного по адресу:

Челябинская область, город Златоуст,

улица им. В.И. Ленина, дом 17

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального

значения «Дом жилой», расположенного по адресу: Челябинская область, город

Златоуст, улица им. В.И. Ленина, дом 17, включенного в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя

Государственного комитета ——------А.А. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от «ЛЛ» 2019 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохоанению (пюедмет охраны!. объекта к у л ь т у р н о г о  наследия' • / X  V X  ' ’ X  ' 7 • / • ' Х  ' ’

регионального значения «Дом жилой», расположенного по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица им. В.И.
Ленина, дом 17

№ Значимость
п/п объекта

Т/*Т т т т т  т п т п л т т / л п лXVу Jl£> X у pnui и
Состав предмета охраны Приложение

наследия и
отдельных его

_________элементов
1 Территория

памятника
- местоположение;

объемно-пространственное
композиционное решение в
первоначального объема;

и
границах

2 Решение
памятника в целом

- габариты здания в целом, включая скатную
крышу;
- высотные отметки по коньку крыши;
- материал кровельного покрытия;

3 Материал и
характер отделки
поверхностей
фасадов здания

- оштукатуренные поверхности фасадов,
включая цокольную часть;

штукатурные профилированные тяги
карниза, пояска;

Композиционное
решение и
архитектурно
художественное
оформление
фасадов

- секционное решение здания с лоджиями и
балконами.